


 

 











 

I 

 

目录 

1 总则 ............................................................................ 1 

1.1 编制目的 .................................................................. 1 

1.2 编制依据 .................................................................. 2 

1.2.1 法律、法规、规章、指导性文件 ......................................... 2 
[...]
铁水罐吊起兑入 1300t 混铁炉储存保温待用。当转炉需要铁水时，再

从 1300t 混铁炉倒入炉下铁水罐车上的 150t 转炉铁水包中，经称量

后，铁水包车开出到加料跨，用加料跨吊车吊起直接兑入转炉炼钢。

当混铁炉检修或有故障时，可在混铁炉间用吊车将铁水从 140t 高炉

铁水罐中直接翻罐到 150t 转炉铁水包，然后由过跨车运送到加料跨，

再兑入转炉炼钢。 

（3）废钢供应 

废钢用汽车运入主厂房加料跨废钢区，在废钢区进行配料。 

（4）熔剂加料系统 

转炉用熔剂材料由自卸汽车从各原料仓库或堆场运至地下料仓，

由电机振动给料器供给垂直皮带机，经垂直皮带机通过卸料小车运送

到高位料仓，每座转炉设有 8个高位料仓，分别贮存活性石灰、轻烧

白云石、萤石、污泥球、烧结矿、高镁灰、锰矿。其中活性石灰为两



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 46 

个料仓。 

（5）转炉操作： 

①转炉冶炼周期如下： 

 兑铁水：        2 分、  加废钢：             1.5 分 

 吹氧冶炼：     14 分、  测温取样：           2.5 分 

 等分析结果：    1 分、  后吹：               0.5 分 

 出钢：          4 分、  溅渣护炉：           3.5 分 

 倒渣：          1 分、  合计：                30 分 

②出钢： 

转炉出钢时，由挡渣锥进行挡渣作业。转炉炉后出钢到炉下钢水

罐车上的 150t 钢水包内，并进行合金化。钢水包车开至钢水过渡跨

的吹 Ar调温站进行吹 Ar 调温处理后，合格钢水用吊车吊到连铸机浇

铸。 

③出渣： 

转炉炉前出渣到炉下渣罐车上的渣罐内，渣罐车开至炉渣跨，采

用简易焖渣工艺，炉渣用自卸汽车运往渣场。 

④转炉修砌工艺 

转炉为死炉座，转炉修炉采用简易上修方式，配有拆炉机和喷补

机，实现修炉机械化，减轻劳动强度。 

⑤钢包吹氩站： 

设在线钢包吹氩站，采用钢包底吹氩方式。 

（6）连铸工艺 



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 47 

 
            

 

图 3.4.3  工艺流程图 

高炉铁水

铁水罐车

1300t 混铁炉

铁水包

2×120t 转炉

钢包

LF+VD 精炼

堆垛汽车热送 精整 外送

5#连铸机 6#连铸机

预处理

烟气汽化冷却

蓄热器

烟气除尘

钢包回转台

中间包

结晶器

二冷室

拉矫机

火焰切割机

冷床

推钢机

出坯辊道

灰粉 煤气

压块

加压站

煤气柜

烧结

用户

钢渣

吊车

渣盘

打水冷却

装车外运

注：炼钢厂新系统拥有

120t 转炉 2 台，采用铁

水预处理，钢水精炼以

及全保护浇注工艺确

保钢材质量，具有生产

管棒线及所有品种钢

的能力，连铸目前拥有

5 号 8 机 8 流连铸机一

台，6 号 8 机 8 流连铸

机正在建造中，投产后

具有生产Ф 150～Ф

220 mm 圆坯的能力。



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 48 

3.4.4 轧钢系统 

（1）棒材生产线工艺流程 

钢坯验收→加热→轧制→倍尺剪切→冷却→剪切→检验→包装

→计量→入库 

①钢坯验收 

钢坯质量是关系到成品质量的关键，必须经过检查验收。 

a、钢坯验收程序包括：物卡核对、外形尺寸测量、表面质量检

查、记录等。  

b、钢坯验收依据钢坯技术标准和内控技术条件进行，不合格钢

坯不得入炉。  

②钢坯加热 

钢坯加热是热轧生产工艺过程中的重要工序。 

a、钢坯加热的目的 

钢坯加热的目的是提高钢的塑性，降低变形抗力，以便于轧制；

正确的加热工艺，还可以消除或减轻钢坯内部组织缺陷。钢的加热工

艺与钢材质量、轧机产量、能量消耗、轧机寿命等各项技术经济指标

有直接关系。 

b、三段连续式加热炉 

所谓的三段即：预热段、加热段和均热段。 

预热段的作用：利用加热烟气余热对钢坯进行预加热，以节约燃

料。 

加热段的作用：对预加热钢坯再加温至 1150～1250℃，它是加



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 49 

热炉的主要供热段，决定炉子的加热生产能力。 

均热段的作用：减少钢坯内外温差及消除水冷滑道黑印，稳定均

匀加热质量。 

c、钢坯加热常见的几种缺陷：过热、过烧、氧化烧损、脱碳。 

③轧制 

轧制工序是整个轧钢生产工艺过程的核心。通过坯料轧制完成变

形过程成为用户需要的产品。轧制工序对产品质量起着决定性作用。 

轧制产品质量包括：产品的几何形状、尺寸精确度、内部组织、

工艺力学性能及表面光洁度等几个方面。因此，轧制工序必须根据产

品技术标准或技术要求，生产产品特点和生产技术装备能力，以及生

产成本和工人劳动条件等方面的要求，制定相应的轧制工艺技术规程

和工艺管理制度。以确保轧制产品质量和技术经济指标达到最优化。 

轧制工序由粗轧机、中轧机和精轧机组成。分别承担钢坯断面压

缩、半成品轧制变形和成品轧制功能。成品轧机孔型或称精轧孔型为

K1 孔，成品前轧机孔型为 K2 孔，成品前前轧机孔型为 K3 孔，以下

如此类推。 

④精整 

a、钢材冷却 

冷床是轧制棒材产品的主要冷却设备。散冷辊道是线材产品的主

要冷却设备。 

冷床和散冷辊道的作用是将 800℃以上的高温轧件冷却到 150—

100℃以下，以恢复钢材固有的物理性能和便于保证剪切质量和后步



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 50 

工序操作。 

冷却方式根据钢材的化学成分、组织状态、使用用途、以及冷却

后可能产生的缺陷等方面，确定以下冷却方式： 

自然空气冷却： 自然空气冷却是碳素结构钢、低合金结构钢、

优质碳素结构钢、以及奥氏体类不锈钢等钢种较为普遍采用的一种冷

却方式，这种冷却方式一般不会影响钢材的物理性能。 

强迫快速冷却： 强迫快速冷却一般采用吹风、喷雾、喷水等方

式，其工艺特点是使钢材在一定时间内速冷到某一温度后再进行自然

冷却。这种冷却方式一般能改变钢材的内部组织结构，会影响到钢材

的物理性能。 

b、钢材剪切 

钢材剪切的目的：剪掉影响钢材使用（缺陷）的部位如钢材头和

尾；切成用户需要的长度。 

钢材剪切设备分冷剪和热剪。热剪常用于半成品切头、切尾或倍

尺剪切； 

冷剪常用于成品钢材切头、切尾或定（通）尺剪切。 

c、钢材检验 

钢材检验是确保产品质量符合产品技术标准和技术条件的关键

工序。产品检验通常包括：钢材外形尺寸、表面质量、定尺长度、重

量偏差、工艺性能、机械性能等。不符合产品质量标准的钢材必须挑

出并分类处置。 

产品表面常见缺陷为棒、线材产品通常规定表面不得有裂纹、折



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 51 

叠、耳子、结疤、分层及夹杂等缺陷。 

（2）线材生产工艺流程 

钢坯验收→加热→轧制→吐丝→散卷冷却→集卷→压卷→检验

→包装→计量→入库 

线材生产钢坯验收、加热、轧制工艺部分与棒材生产工艺流程基

本一致，但线材的冷却是通过散冷辊道进行的。冷却后的散状线材需

经过集卷机收集成盘，再经压卷机压实后进行小盘包装。然后检验分

类打包成大捆后计量入库。 

 



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 52 

 

图 3.4.4 轧钢工艺流程图 

3.4.5 废水处理 

在生产运行过程中产生的废水包括烧结系统、炼铁系统、炼钢系

统和轧钢系统产生的废水以及处理龙钢周围外协单位的生产生活废

冷（热）坯上料

加 热

粗 轧

2#飞剪切头（事故碎断）

中 轧

1#飞剪切头（事故碎断）

冷剪剪切

成品倍尺飞剪分段

冷床冷却

精 轧

检 查

手动打捆（预留自动打捆）

称重标牌

入 库

定尺材

打 捆

称重标牌

入 库

非定尺材



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 53 

水。企业全厂采取雨污分流，初期雨水全部进行收集处理，后期雨水

外排，污水全部进入污水处理站处理，不存在雨污混流情况。 

一、生产污水处理 

一二期炼钢车间浊循环系统两套，分别为 1000m3/h 和 800m3/h。 

三期炼钢车间浊循环系统 1000m3/h 两套。 

轧钢车间浊循环系统 6600m3/h 六套。 

厂区两座污水处理站的系统处理能力分别为 1000m3/h 和

2000m3/h，生产废水经处理后回用于炼铁、炼钢、轧钢、烧结设备冷

却水和高炉冲渣等。厂区生活污水经化粪池处理后与生产废水混合，

经三级沉淀处理后回用于生产工艺。陕西龙门钢铁有限责任公司厂区

大部分废水处理达标后回用，回用不完的外排入黄河。 

根据公司工业用水的要求采用石灰纯碱法对进入废水站的污水

进行降硬度处理。在调节反应池中投加纯碱，调节反应池进水口中投

加石灰，来降低水中的硬度，当污水流经平流池时硬度降至 450mg/L

（毫克每升）以下。 

经辐流沉淀池处理后的上清液出水，先进入平流沉淀池沉淀，后

进入双滤料滤池过滤后由电动闸门控制进入中间水池二或清水池。一

部分供双滤料滤池反洗用水，一部分由回用泵组送入回用水管网供公

司回用水用户补水。   

沉淀后的水流经平流池出水口时通过在清水池进水口投加硫酸

将 PH 值控制在 6.5-8.5 的范围内。处理后的回用水水质：SS（悬浮

物）≤25mg/L，COD（化学需氧量）≤26mg/L，硬度≤450mg/L，油≤



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 54 

5mg/L。 

辐流沉淀池、平流沉淀池沉淀的污泥进入污泥浓缩池，由刮泥机

除去漂浮物后用渣浆泵打至板框机压滤成泥饼外运。 

2个污水站的处理工艺基本相同：工业污水首先经格栅去除大的

杂物，自流进入反应池并通过催化氧化法去除硫化物，然后由提升泵

送至辐流沉淀池沉淀，出水部分回用，部分经双滤料滤池过滤进入中

间水池，消除细菌和微生物后，进入清水池中和，使 pH 达到 6-9，

实现达标回用。辐流沉淀池污泥经浓缩、机械压滤后成泥饼外运。 

具体的污水处理工艺见图 2.3.1 

 

图 3.4.5  污水处理工艺 

2、生活污水 

生活排水集中收集，送至厂区废水处理厂与生产污水一同处理后，

回用。 



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 55 

3.4.6 废气处理 

1、烧结工程 

烧结机头电除尘器、机头石灰-石灰石脱硫，采用循环流化床半

干法脱硫，机尾电袋（或袋式）除尘器、配料布袋除尘器、筛分布袋

除尘器。 

1 套活性炭净化装置对 265m2烧结烟气脱硫脱硝，解析后的富硫

气体用于制作浓硫酸；400m2 烧结烟气采用循环流化床半干法脱硫，

中温 SCR 脱硝；450m2烧结烟气采用循环流化床半干法脱硫，中温 SCR

脱硝。 

2、炼铁工程 

贮矿槽设置布袋除尘器；在各高炉设置布袋除尘器，主要对出铁

过程中出铁口、铁水罐、铁沟、渣沟等部位产生的烟尘设置集尘罩进

行捕集；高炉供料地仓除尘系统采用袋式除尘器；高炉煤气净化系统

采用袋式除尘系统；热风炉采用仓顶袋式除尘器。 

废水经废水处理站除油沉淀处理后回用。 

3、炼钢工程 

转炉在吹氧冶炼期产生高温烟气，采用 OG 湿法除尘；其余粉尘

废气，采用脉冲袋式除尘器净化。 

4、轧钢工程 

废水经一次旋流沉淀池沉淀除渣（氧化铁皮）、化学除油进一步

沉淀、除油净化处理后回用。 

5、铸造工程 



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 56 

3台抛丸机产生的粉尘均通过设备自带的旋风除尘器处理后在车

间内无组织排放；熔炼炉烟尘通过脉冲布袋除尘器处理后排放。 

3.5 安全生产管理 

陕西龙门钢铁有限责任公司成立了以董事长为主任的安全环保

委员会，定期召开办公会议，研究解决安全生产方面的突出问题。结

合新《安全生产法》及五落实五到位安全规定要求，按照管生产必须

管安全、管行业必须管安全、管业务必须管安全原则，制定下发了“党

政同责、一岗双责”暂行规定，制定了各级各层管理人员安全责任清

单和红线清单，定期进行职能部门（科室）的安全履职检查考评，进

一步规范安全管理，明确过程控制责任主体，扭转对安全管理职责的

认识误区，形成了职责明晰、机构健全、制度完善、流程规范的安全

管理机制。 

陕西龙门钢铁有限责任公司制定了《安全生产应急预案》以及相

关的专项应急预案，成立了由总经理担任总指挥的事故现场应急救援

中心，定期组织应急演练，配备有相应的应急设备设施，包括 1辆煤

气防护车、2 辆消防车、2 台救护车、1 台高压氧舱以及消防器材、

煤气报警器、空气呼吸器等应急救援装备，能够满足事故应急救援需

要。 

委托北京中安质环技术评价中心有限公司进行安全生产标准化

工作指导服务，积极开展安全生产标准化达标工作，满足安全生产标

准化二级企业。 

在隐患排查治理工作中，陕西龙门钢铁有限责任公司认真贯彻国



陕西龙门钢铁有限责任公司风险评估报告 

 57 

家安监总局有关法规的要求，做到隐患排查治理日常化、制度化，坚

持岗位操作人员每班进行一次安全检查，车间（作业区）每天一次安

全巡查，分厂每周一次安全检查，公司每月进行一次安全检查考核，

公司还定期对重点防范部位、区域开展专业安全检查，并根据季节特

点开展有针对性的冬夏六防安全检查，通过定期开展隐患排查治理，

促进安全化水平不断得到提升。 

定期通过横幅、微信、LED 电子屏等载体进行安全生产月主题宣

传，按照安全生产月活动安排，各单位制定转换岗人员培训考试计划，

安排进行转换岗人员安全上岗考试，确保员工安全上岗作业。 

3.6 现有环境风险防控与应急措施情况 

3.6.1 煤气泄漏风险防控与急救措施 

3.6.1.1 输气管线风险防范措施 

（1）输煤气管线有专人巡视，一旦发现有泄漏情况因及时停止

输气，一般将煤气通过煤气放散口放空燃烧，并在半小时内对管线修

复。 

（2）生产装置进行合理布置，进行防火分区，以满足防火间距